
Z á p i s 

ze 12. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 12. ledna 2010 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR z pověření předsedy AV ČR zahájil a řídil 
místopředseda AV ČR J. Pánek. Úvodem omluvil neúčast předsedy AV ČR z dů-
vodu zahraniční cesty. 

I. Ověření zápisu z 11. zasedání Akademické rady AV ČR dne 1. prosince 
2009 a výsledek projednání návrhu na dodatečnou odměnu předsedy 
AV ČR za rok 2009 per rollam 

Zápis byl ověřen s tím, že bod XIV/k zní: 

„k)  bere na vědomí informaci P. Bobáka o příspěvku na přípravu projektu ELI 
v roce 2010. Bylo předběžně dohodnuto, že ze zdrojů AV ČR by měl být na 
předfinancování projektu poskytnut příspěvek ve výši 25 až 30 mil. Kč;“ 

Návrh na dodatečnou odměnu předsedovi AV ČR J. Drahošovi, předložený 
místopředsedy AV ČR, byl jednomyslně odsouhlasen 16 členy Akademické rady. 
Proto bylo podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednic-
tva schváleno dne 18. prosince 2009 per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a čl. 8 Stanov AV ČR 
uděluje předsedovi AV ČR prof. Ing. Jiřímu Drahošovi, DrSc., odměnu za 
úspěšné splnění mimořádných prací při realizaci vědní koncepce AV ČR 
a prezentaci výsledků výzkumu, včetně spolupráce se zahraničními institu-
cemi v oblasti výzkumu a vývoje, 

2. ukládá J. Jeřábkové, aby zajistila výplatu odměny.  

II. Informace o aktuálních otázkách AV ČR 

K. Aim a J. Chýla informovali o průběhu jednání 5. kulatého stolu konaného 
dne 16. prosince 2009 na MŠMT, kde byly diskutovány varianty systému řízení a 
systému financování VaVaI. Pro nadcházející jednání 6. kulatého stolu dne 15. 
ledna 2010 byl zpracován požadovaný podkladový materiál zdůvodňující prefe-
rence AV ČR ve variantách systému financování výzkumu a vývoje, který byl ode-
slán účastníkům pracovních kulatých stolů ve stanoveném termínu 8. ledna 2010. 

K. Aim informoval o diskusi u kulatého stolu se švédským státním tajemní-
kem Peterem Honethem, která se uskutečnila na MŠMT dne 7. ledna 2010 a jíž se 
za AV ČR zúčastnil spolu s J. Drahošem. V zajímavé diskusi se zástupci sektoru 
VaVaI v ČR seznámili především s posledními opatřeními, realizovanými na zá-
kladě aktualizované politiky výzkumu a inovací Švédska. Z diskuse byl pořízen 



záznam, který bude po zapracování připomínek účastníků akce zveřejněn. 

K. Aim informoval o zpracování dokumentu shrnujícího argumenty pro přijetí 
návrhu poslanců Ivana Ohlídala, Pavla Vanouška, Petra Hájka, Bohuslava Sobot-
ky a Hany Orgoníkové k novele zákona č. 130/2002 Sb. 

K. Aim informoval o jednání s děkanem Právnické fakulty ZČU JUDr. Jiřím 
Pospíšilem, které proběhlo u předsedy AV ČR dne 5. ledna 2010 a kterého se za 
AV ČR zúčastnil spolu s J. Zimou. Předmětem jednání byla situace na Právnické 
fakultě ZČU a v ÚSP i další aktuální otázky v oblasti VaVaI. 

K. Aim dále informoval o průběhu veřejné diskuse „Vzdělaná a konkurence-
schopná země“, která se konala v Měšťanské besedě v Plzni dne 11. ledna 2010 
se zaměřením na témata „Vzdělání – cesta k úspěchu“ a „Věda a výzkum“.  

J. Pánek informoval o některých problémech Ústavu pro českou literaturu AV 
ČR, v. v. i., v oddělení připravujícím databázi Lexikon české literatury s tím, že 
příslušným podnětem se bude zabývat Etická komise AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

III. Zabezpečení usnesení XXXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR, 
konaného dne 15. prosince 2009 

Materiál uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci závěrů XXXV. 
zasedání Akademického sněmu, která jsou uvedena v důvodové zprávě, 

2. ukládá J. Drahošovi a K. Olivovi, aby projednali s Dozorčí komisí Akademic-
kého sněmu náměty obsažené v její zprávě pro XXXV. zasedání Akademic-
kého sněmu a se závěry jednání seznámili Akademickou radu, 

3. vyslovuje poděkování pracovníkům Kanceláře AV ČR a Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli k úspěšnému průběhu XXXV. za-
sedání Sněmu. 

IV. Návrh postupu konstituování Akademického sněmu AV ČR pro funkční 
období 2010–2014 

Návrh postupu uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou důvodovou zprávu, 

 2



2. ukládá J. Drahošovi, aby 

a) v rámci přípravy XXXVI. zasedání Akademického sněmu vyžádal ve lhůtě 
do 22. února 2010 

aa) od příslušných podnikatelských svazů a České bankovní asociace 
a od ředitelů pracovišť AV ČR návrhy kandidátů, ze kterých bude 
zvoleno nejvýše deset zástupců průmyslu, obchodních kruhů a bank 
do Akademického sněmu pro funkční období 2010–2014 podle čl. 11 
písm. e) Stanov AV ČR, 

ab) od ředitelů pracovišť AV ČR návrhy kandidátů, ze kterých bude zvo-
leno nejvýše dvacet pět významných domácích a zahraničních věd-
ců do Akademického sněmu pro funkční období 2010–2014 podle čl. 
11 písm. f) Stanov AV ČR, 

b) v červnu 2010 zaslal pracovištím AV ČR hromadný dopis s pokyny 
k uskutečnění volby zástupců pracovišť do Akademického sněmu pro 
funkční období 2010–2014 podle čl. 11 písm. b) Stanov AV ČR, 

c) v červenci 2010 požádal Radu vysokých škol o jmenování nejvýše pat-
nácti představitelů vysokých škol do Akademického sněmu pro funkční 
období 2010–2014 podle čl. 11 písm. c) Stanov AV ČR, 

d) v červenci 2010 požádal vládu České republiky o jmenování nejvýše de-
seti zástupců státních orgánů do Akademického sněmu pro funkční ob-
dobí 2010–2014 podle čl. 11 písm. d) Stanov AV ČR. 

V. Návrh statutu Koordinační komise pro zařazování pracovníků do nej-
vyššího kvalifikačního stupně AV ČR 

Návrh statutu uvedl K. Oliva s tím, že F. Šmahel rezignoval na pozici před-
sedy Koordinační komise pro zařazování pracovníků do nejvyššího kvalifikačního 
stupně AV ČR. Předsednictvo Vědecké rady AV ČR doporučilo, aby byl na jejího 
nového předsedu navržen J. Čtyroký. 

Akademická rada schvaluje statut Koordinační komise pro zařazování pra-
covníků do nejvyššího kvalifikačního stupně dle návrhu. 

VI. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR  Statut cen Akademie věd ČR 
a Jednací řád Komise pro udělování cen Akademie věd ČR 

Návrh směrnice uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. schvaluje Statut cen Akademie věd ČR a Jednací řád komise pro udělování 
cen AV ČR podle předloženého návrhu, 

 3



2. ukládá J. Jeřábkové, aby zajistila vydání Statutu cen Akademie věd ČR a 
Jednacího řádu Komise pro udělování cen AV ČR jako směrnice v interních 
normách AV ČR, 

3. ukládá předsedovi Vědecké rady AV ČR, aby zajistil posouzení návrhů na 
udělení cen AV ČR došlých z pracovišť AV ČR a od předsedy Grantové 
agentury AV ČR a předsedů Rad programů v Komisi a předložil návrhy na 
udělení cen AV ČR na zasedání Akademické rady ve II. čtvrtletí 2010.  

VII. Pravidelné hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR v roce 2010 

Materiál uvedl P. Ráb. Bylo dohodnuto, že toto hodnocení nebude mít vliv na 
rozdělení finančních prostředků AV ČR v roce 2011 a bude dokončeno do pod-
zimního zasedání Akademického sněmu v roce 2010. Primárně budou hodnoceny 
výzkumné směry (dohodnuté mezi ředitelem a komisí) v rámci ústavů a následně 
budou zpracovány profily ústavů. Nebudou hodnocena pracoviště zajišťující 
v rámci AV ČR infrastrukturu VaV. Dále bylo dohodnuto, že připomínky k tomuto 
materiálu je možno zaslat P. Rábovi do 17. ledna 2010. 

Akademická rada 

1. souhlasí s provedením hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 
v roce 2010 podle předloženého návrhu a výsledků diskuse, 

2. ukládá P. Rábovi, aby dopracoval návrh průběhu hodnocení výzkumné čin-
nosti pracovišť AV ČR, včetně harmonogramu podle materiálu Vědecké rady 
AV ČR a předložil jej nejbližšímu zasedání předsednictva Akademické rady, 

3. jmenuje řídící skupinu pro hodnocení pracovišť AV ČR v roce 2010 ve slo-
žení: předseda: prof. Ing. Petr Ráb, DrSc. (Akademická rada AV ČR, Ústav 
živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.); členové: PhDr. Pavel Ba-
ran, CSc. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Karel Oliva, Dr. (Vě-
decká rada AV ČR, Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.), RNDr. František 
Rypáček, CSc. (Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.), RNDr. An-
tonín Šimůnek, CSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.); tajemník: Ing. Leoš 
Horníček, Ph.D. (Kancelář AV ČR), 

4. pověřuje tuto řídící skupinu řízením přípravy a průběhu tohoto hodnocení. 

VIII. Návrh na jmenování místopředsedy GA AV pro oblast věd o neživé pří-
rodě 

Návrh uvedl M. Flieger. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky výběrového řízení a návrh Komise na obsazení 
funkce místopředsedy GA AV pro oblast věd o neživé přírodě, 

 4



2. jmenuje s účinností od 12. ledna 2010 RNDr. Vladimíra Rudajeva, DrSc., 
místopředsedou GA AV pro oblast věd o neživé přírodě, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal novému místopředsedovi jmenovací dekret.  

IX. Návrh na jmenování ředitele Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl M. Tůma. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě přeloženého návrhu Rady Ústavu 
fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., jmenoval Ing. Petra Křenka, CSc., do funkce 
ředitele Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období 
s účinností od 1. února 2010, tj. do 31. ledna 2015, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s M. Tůmou připravil podklady pro 
stanovení mzdy jmenovaného ředitele. 

X. Návrh na jmenování ředitelky Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Návrh na jmenování uvedl V. Mareček. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Bio-
technologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě předloženého návrhu Rady Bio-
technologického ústavu AV ČR, v. v. i., jmenoval doc. RNDr. Janu Pěknico-
vou, CSc., do funkce ředitelky Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., na 
pětileté funkční období s účinností od 13. ledna 2010, tj. do 12. ledna 2015, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s V. Marečkem připravil podklady pro 
stanovení mzdy jmenované ředitelky. 

XI. Změny ve složení dozorčích rad pracovišť AV ČR 

Návrh změn uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci prof. PhDr. Františka Šmahela, DrSc., na funkci 
předsedy Dozorčí rady: 

 a) Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i. 

 5



b) Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

ke dni 31. prosince 2009 a děkuje mu za vykonanou práci, 

2. jmenuje PhDr. Ivanu Laiblovou Kadlecovou předsedkyní Dozorčí rady Orien-
tálního ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 13. ledna 2010 na pětileté 
funkční období, tj. do 12. ledna 2015, 

3. jmenuje prof. PhDr. Jaroslava Pánka, DrSc., předsedou Dozorčí rady Ústavu 
pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., s účinností od 13. ledna 2010 s tím, že 
jeho funkční období zůstává nezměněno, tj. do 30. dubna 2012, 

4. jmenuje PhDr. Ivanu Laiblovou Kadlecovou členkou Dozorčí rady Ústavu pro 
soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., s účinností od 13. ledna 2010 na pětileté 
funkční období, tj. do 12. ledna 2015, 

5. pověřuje J. Drahoše zasláním děkovného dopisu a vystavením příslušných 
jmenovacích dekretů, 

6. pověřuje J. Pánka, aby informoval ředitele pracovišť o změnách v přísluš-
ných dozorčích radách a požádal je o zveřejnění nového složení dozorčích 
rad na webových stránkách pracovišť a ve všech ostatních relevantních do-
kumentech. 

XII. Návrh na změnu ve složení Dozorčí rady Střediska společných činností 
AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl P. Bobák. 

Akademická rada 

1. uvolňuje Ing. Janu Jeřábkovou z členství v Dozorčí radě Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i., s účinností k 31. prosinci 2009 a vyslovuje jí 
poděkování za vykonanou práci, 

2. jmenuje členkou Dozorčí rady Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., 
Mgr. Renatu Vlčkovou s účinností od 13. ledna 2010 na pětileté funkční ob-
dobí, tj. do 12. ledna 2015.  

XIII. Návrh na změnu ve složení Rady pro spolupráci AV ČR 
s podnikatelskou a aplikační sférou 

Návrh na změnu složení uvedl K. Aim. 

Akademická rada 

1. uvolňuje Ing. Roberta Hrubého, MBA (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.), z členství v Radě pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační 
sférou z důvodu ukončení jeho pracovního poměru,  

 6



2. jmenuje členem Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační 
sférou Mgr. Petra Borovského (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.), 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dopis. 

XIV. Ekonomické záležitosti AV ČR 

P. Bobák uvedl, že finanční prostředky pro nositele Fellowshipu J. E. Purky-
ně, Praemium Academiae a investiční prostředky na nákladné přístroje pro praco-
viště AV ČR budou vyplaceny v únoru 2010. Dále informoval, že dojde k úpravě 
konečného termínu na 31. května 2010 pro podání záměrů na stavební akce (in-
vestiční) v roce 2011 a návrhů nákladných oprav a stavebních akcí (neinvestič-
ních) na léta 2011–2015. Pracoviště AV ČR budou informována hromadným dopi-
sem. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předložené informace, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby informoval pracoviště AV ČR o doporučení Akade-
mické rady, aby využila možnosti prozatím nežádat o vrácení plateb sociál-
ního pojištění za první pololetí 2007. 

XV. Závěry 9. zasedání Majetkové komise AV ČR a 5. zasedání Bytové komi-
se AV ČR 

Materiál uvedli P. Bobák a R. Vlček. 

Akademická rada 

1. schvaluje  

a) úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 9. zasedání, konaného dne 
5. ledna 2010, 

b) přidělení služebních a startovacích bytů dle zápisu z 5. zasedání Bytové 
komise AV ČR konaného dne 5. ledna 2010, 

2. bere na vědomí postup Majetkové komise ve věci nájemních vztahů. 

XVI. Návrh Smlouvy o spolupráci na přípravě a realizaci projektu Moravian 
Science Centre Brno 

Návrh smlouvy uvedli J. Zima a R. Vlček. 

 7



Akademická rada 

1. souhlasí se zapojením AV ČR do projektu Moravian Science Centre Brno, 

2. schvaluje Smlouvu o spolupráci na projektu Moravian Science Centre Brno 
mezi AV ČR a Jihomoravským krajem,  

3. pověřuje R. Vlčka, aby zastupoval AV ČR při plnění úkolů vyplývajících ze 
Smlouvy o spolupráci na projektu Moravian Science Centre Brno. 

XVII. Smlouva o zřízení a provozování společného pracoviště Ústavu struktu-
ry a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., a PřF UK 

Materiál uvedli M. Tůma a R. Vlček. V diskusi bylo doporučeno doplnit první 
větu oddílu III. Činnost laboratoře o uvedení právního předpisu, který upravuje da-
nou problematiku. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení a provozování společného pracoviš-
tě v rámci sdružení „Laboratoř sorpční a porozimetrické analýzy“ s připomín-
kou, 

2. pověřuje M. Tůmu 

a) aby jménem Akademické rady informoval Ústav struktury a mechaniky 
hornin AV ČR, v. v. i., o jejím stanovisku,  

b) aby výše uvedenou smlouvu jménem AV ČR podepsal. 

XVIII. Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci Programu interní 
podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 

Návrh na přidělení finančních prostředků uvedl J. Palouš. Bylo doporučeno 
zvážit vyhlášení dalšího kola projektů na základě vyhodnocení zpráv o průběhu 
řešení udělených projektů a dalších relevantních okolností. 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu jednoho výzkumného 
projektu a jednoho dlouhodobého pobytu v roce 2010 podle návrhu předlo-
ženého Radou programu, 

2. ukládá J. Paloušovi, aby informoval předkladatele žádostí o výsledku hodno-
cení a zveřejnil je na interních webových stránkách AV ČR, 

3. ukládá P. Bobákovi ve spolupráci s J. Paloušem zaslat příjemcům podpory 
rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

 8



XIX. Informace o výsledcích konkurzního řízení na zahraniční pracovní cesty 
v rámci dvoustranných dohod pro rok 2010 

Informaci uvedli J. Palouš a A. Solničková. 

Akademická rada 

1. souhlasí s výsledky konkurzního řízení na zahraniční pracovní cesty v rámci 
dvoustranných dohod pro rok 2010,  

2. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru), aby ve spolupráci s pracovišti 
AV ČR a se zahraničními partnery zabezpečil realizaci schválených cest. 

XX. Zpráva o průběhu konání Týdne vědy a techniky 2009 

Zprávu uvedl J. Pánek. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

XXI. Zpráva Komise pro kontrolu činnosti Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i. 

Zprávu uvedl J. Zima s tím, že na základě zjištěných skutečností komise 
konstatovala, že k pochybením v souvislosti s FP ZČU došlo v důsledku personál-
ního selhání některých pracovníků této fakulty, kteří byli ovšem současně vedou-
cími funkcionáři ÚSP (ředitel a jeho zástupce). Nebyly však nalezeny důkazy 
o tom, že by v samotném ÚSP docházelo k porušování základních zásad činnosti 
podle platných zákonů a předpisů. Ústav naopak působí jako standardní pracoviš-
tě plnící základní úkoly výzkumu v souladu se zřizovací listinou. Komise vypraco-
vala pro Akademickou radu doporučení týkající se obecných preventivních opatře-
ní i další činnosti ÚSP. 

Akademická rada 

1. schvaluje zprávu Komise pro kontrolu činnosti Ústavu státu a práva AV ČR, 
v. v. i., 

2. doporučuje rozpracování závěrů Komise pro kontrolu činnosti Ústavu státu a 
práva AV ČR, v. v. i., v obecné rovině se zřetelem k ústavům AV ČR, 

3. ukládá J. Zimovi, aby poskytl zprávu předsedovi Dozorčí komise Akademic-
kého sněmu, JUDr. Janu Bártovi, CSc., pověřenému řízením Ústavu státu a 
práva AV ČR, v. v. i., a JUDr. Lence Vostré, předsedkyni Rady Ústavu státu 
a práva AV ČR, v. v. i. 

 9



 10

XXII. R ů z n é 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) bere na vědomí informaci J. Beneše uvedenou J. Pánkem o přípravách akcí 
spojených se 120. výročím založení České akademie věd a umění; 

b) bere na vědomí informaci I. Laiblové Kadlecové o prezentaci bibliometrické 
databáze „SciVal Spotlight“ 22. ledna 2010 v budově AV ČR; 

c) bere na vědomí informaci P. Rába o přednášce „CoolCite: Portal for Acade-
mic CV Information Management“, kterou přednese prof. Gad Yait 
z Hebrejské univerzity v Jeruzalémě 1. února 2010 v budově AV ČR; 

d) bere na vědomí informaci J. Malého, že v rámci prohloubení a rozšíření stá-
vající spolupráce Národního divadla s AV ČR se bude konat 2. září 2010 
operní představení pro AV ČR; 

e) bere na vědomí informaci K. Olivy, že Vědecká rada doporučila trvat na pro-
jednání konečného návrhu členů Akreditační komise předkládaného vládě 
ČR s AV ČR; 

f) bere na vědomí informaci J. Kočky o rezignaci prof. Ing. Miroslava Václaví-
ka, CSc., na členství v Dozorčí komisi Akademického sněmu. 

 
 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jaroslav Pánek  

 místopředseda AV ČR 

 

 

V Praze dne 14. ledna 2010 


